
COMUNE DI CAZZANO DI TRAMIGNA
PROVINCIA DI VERONA

P.zza Matteotti, 1   37030  Cazzano di Tramigna
tel. 045 7820506 – fax 045 7820411

COPIA
Reg. delibere n. 19

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: REGOLAMENTO DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA. ESAME ED
APPROVAZIONE.

L’anno  duemiladodici, addì  ventisette del mese di giugno, alle ore 20:30  convocata in seguito a
regolari inviti, si è riunito il Consiglio Comunale, nella solita sala delle adunanze, come appresso:

Pre/Ass

Contri Maria Luisa P Fiorio Luca P
Dalla Riva Sandra P Bello Edoardo P
Zenari Ruggero P Bacco Carlo P
Giordani Vittorio P

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive e di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa Zampicinini
Gabriella

La Dott.ssa Contri Maria Luisa, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare l’oggetto sopra indicato.



Oggetto: REGOLAMENTO DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA. ESAME ED
APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco espone quanto segue:
“Il regolamento IMU proposto basa il suo fondamento  sugli art. 8 e 9 del decreto legislativo n. 23
del 14 marzo 2011 “Disposizioni in materia di federalismo fiscale”  con decorrenza  dal 2014.
L’art. 13 del  decreto fiscale n. 201/2011 ha anticipato al 2012 l’applicazione di tale imposta.-
I Comuni  hanno l’obbligo, prima di deliberare il bilancio di previsione, di approvare il regolamento
che disciplini le modalità di istituzione del tributo.  Il regolamento consta di n. 19 articoli,  fra cui le
esenzioni riduzioni e detrazioni d’imposta.  Una particolarità: nel nostro Comune  i terreni  agricoli
rientrano nell’esenzione,  come esenti  erano anche con l’Ici. Ciò è stabilito dalla normativa .
Il D.L n. 16/2012 convertito in legge n. 44/2012 stabilisce, inoltre, l’opportunità per i Comuni di
modificare tale regolamento e le aliquote entro il 30.09.2012.
La normativa su tale nuova imposta è stata come si vede molto farraginosa, con modifiche fino
all’ultimo momento per il pagamento della prima rata scaduta il 18.06.2012.
 Tale regolamento approvato dal Consiglio Comunale, sarà pubblicato sul sito del Comune e sarà
trasmesso al Ministero Economia e Finanze  (MEF) per eventuali verifiche.”

Aperta la discussione intervengono:
Consigliere Bello Edoardo (Lista – Insieme Bello Edoardo Sindaco)  che propone di aggiungere nel
regolamento  lo sgravio di € 50,00,  come per i figli,  a favore dei  disabili.
Il Sindaco risponde:  “considerato che entro il 30.09.2012  tale regolamento potrà essere modificato,
terremo in considerazione questa proposta.”
Esaurita la discussione.

Visto l’art. 52 comma 2 del D.Lgs. n. 446/97 “Potestà regolamentare generale delle Province e dei
Comuni”;

DATO ATTO che l’art. 14 comma 6 del D.Lgs 14 marzo 2011 n. 23 conferma la potestà
regolamentare in materia di entrate degli enti locali di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 1997
anche per i nuovi tributi previsti dal presente provvedimento;

Visti gli articoli 8 e 9 del D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23, e l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201 ,
convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214, con i quali  viene istituita
l’imposta municipale propria, con anticipazione, in via sperimentale, a decorrere dall’anno 2012 e
fino al 2014, in tutti i comuni del territorio nazionale;

Visto, altresì, il D.L. 2 marzo 2012 n. 16, convertito con modificazioni dalla Legge 26 aprile 2012
n. 44, recante disposizioni urgenti in materia di semplificazioni tributarie, di efficientamento e
potenziamento delle procedure di accertamento;

Tenuto conto che l’applicazione a regime dell’imposta municipale propria è fissata all’anno 2015;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 27-06-2012 Cazzano di Tramigna
Pag. 2



Visto l’art. 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007), che
stabilisce che gli enti locali deliberano le aliquote e le tariffe relative ai propri tributi entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine per deliberare il bilancio,
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intedono prorogate di anno in anno;

Evidenziato che il Comunicato del Ministero dell’Interno del 21.12.2011 ha prorogato al 31 marzo
2012 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio
finanziario 2012;

Visto l’art. 29 c. 16 quater della Legge n. 14 del 24.02.2012 a conversione con modificazione del
D.L. 216/2011, con il quale è stato ulteriormente differito al 30.06.2012 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012;

Considerato che a decorrere dall’anno d’imposta 2012 tutte le deliberazioni regolamentari e
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52,
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

Preso atto che il regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto dal 1° gennaio
2012, data di istituzione in via sperimentale dell’Imposta Municipale Propria;

Tenuto conto che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dall’allegato
Regolamento si rinvia alle norme legislative inerenti l’Imposta Municipale Propria in base a:

articoli 8, 9 e 14 del D.Lgs. 23/2011, in quanto compatibili;

art. 13 del D.L. 201/2011 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011 n.

214;
D.L. 16/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 26 aprile 2012 n. 44, recante

disposizioni urgenti in materia di semplificazioni tributarie, di efficientamento e
potenziamento delle procedure di accertamento;
Disposizioni di rinvio del D.Lgs. n. 504/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

Tutte le successive modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica

materia;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 24.01.2012 ad oggetto: “designazione funzionario
responsabile I.MU.P.”;

Visti:
lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento comunale I.C.I.;

il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 504/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 27-06-2012 Cazzano di Tramigna
Pag. 3



il Decreto Legislativo n. 546/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 446/1997;

il Decreto Legislativo n. 23/2011;

il Decreto Legge n. 201/2011;

il D.L. n. 16/2012 convertito in Legge n. 44/2012.

Acquisiti i favorevoli pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n.
267/2000,

Con voti favorevoli  7; contrari--;  astenuti---;  espressi dai n.7 Consiglieri votanti,

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
Di approvare l’allegato Regolamento per la disciplina dell’Imposta Municipale Propria (IMU);2.
Di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto dal 1°3.
gennaio 2012, data di istituzione in via sperimentale dell’Imposta Municipale Propria.
Di specificare che il comma 12 bis, ultimo periodo, dell’art. 13 del D.L. 201/2011 – introdotto4.
dalla legge di conversione (legge 44/2012) del D.L. 16/2012 – stabilisce entro il 30/09/2012, sulla
base dei dati aggiornati ed in deroga all’art. 172, comma 1, lett. e) del testo unico 267/00 e
dell’art. 1, comma 169 del D.Lgs. 296/06 i comuni possono approvare o modificare il regolamento
e la deliberazione relativa alle aliquote e alla detrazione del tributo;
Di disporre l’invio telematico ai sensi e per gli effetti del art. 13, comma 15, del D.L 201/2011 a5.
cura del funzionario responsabile I.M.U.P. del presente regolamento al ministero dell’economia e
delle finanze - portale del federalismo fiscale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Sindaco-Presidente;

Considerata l’urgenza di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di questa

Amministrazione;

Con voti favorevoli  7; contrari--;  astenuti---;  espressi dai n.7 Consiglieri votanti,

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 27-06-2012 Cazzano di Tramigna
Pag. 4



DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 27-06-2012 Cazzano di Tramigna
Pag. 5



OGGETTO: REGOLAMENTO DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA. ESAME ED
APPROVAZIONE.

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Il Responsabile del servizio
F.to Zampicinini Gabriella

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Il Responsabile del servizio
F.to Zampicinini Gabriella

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 27-06-2012 Cazzano di Tramigna
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Contri Maria Luisa F.to Dott.ssa Zampicinini Gabriella

REFERTO DI PUBBLICAZIONE R.P. N. 262

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa è stata pubblicata all’albo
online il 29-06-2012                e vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi ai sensi dell'art. 124
del d. Lgs. N. 267 del 18.08.2000.

Cazzano di Tramigna, lì 29-06-2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Zampicinini Gabriella

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 134 comma

3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 il _______________.

Cazzano di Tramigna, lì __________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Gabriella Zampicinini

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 27-06-2012 Cazzano di Tramigna
Pag. 7


